



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

1.0. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

1.1. Constitui objeto da pretensa contratação: Contratação de empresa para o fornecimento, conforme demanda, de material de limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Vertente do Lério – PE.

1.2. Classificação do objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza.

2.0. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação descrita é essencial:

A contratação de empresa para o fornecimento, conforme demanda, de material de limpeza tem por finalidade atender às necessidades contínuas da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Vertente do Lério – PE. A manutenção de ambientes limpos, organizados e higienizados é essencial para garantir condições adequadas de trabalho aos servidores, parlamentares e cidadãos que circulam nas dependências da Casa Legislativa, além de contribuir diretamente para a saúde pública, o bem-estar coletivo e o cumprimento das normas sanitárias e de segurança do trabalho.

A contratação por demanda permite maior racionalização dos recursos públicos, uma vez que possibilita o fornecimento apenas dos itens necessários, evitando o acúmulo de estoque, a perda de materiais por vencimento e o desperdício. Essa modalidade favorece o planejamento e o controle do consumo de insumos, além de se mostrar economicamente vantajosa ao alinhar o fornecimento à real necessidade da instituição, respeitando os princípios da eficiência, economicidade e sustentabilidade na administração pública.

Considerando a essencialidade dos materiais de limpeza para o funcionamento diário da Câmara, a recorrência do uso e a necessidade de reposição constante, a contratação ora proposta se revela indispensável para assegurar a continuidade dos serviços legislativos e administrativos, de forma segura, salubre.

Desta forma, se faz necessário a contratação do objeto em tela.

3.0. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO

3.1. A referida contratação está diretamente alinhado aos planos da administração pública no que se refere à manutenção das condições adequadas de higiene, saúde e funcionamento da estrutura legislativa municipal.



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



Esse tipo de contratação visa garantir o suporte logístico essencial ao regular desempenho das atividades institucionais da Câmara Municipal. A disponibilização contínua e eficiente de materiais de limpeza permite a preservação do ambiente de trabalho salubre, seguro e organizado, refletindo o compromisso da administração com a qualidade dos serviços prestados à população, bem como com o bem-estar dos servidores e dos vereadores.

Além disso, o fornecimento conforme demanda evita desperdícios e permite maior controle orçamentário, demonstrando alinhamento com princípios da economicidade, eficiência e sustentabilidade administrativa, conforme estabelecido na Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos).

Portanto, essa contratação está em consonância com os objetivos estratégicos de assegurar a operacionalização dos serviços legislativos, promover a gestão eficiente dos recursos públicos e garantir condições adequadas de trabalho no âmbito da Câmara Municipal.

4.0. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. As características e especificações do objeto da referida contratação são:

4.2. O prazo máximo para a o fornecimento do objeto ora licitado, conforme suas características e as necessidades da Câmara Municipal de Vertente do Lério, e que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da assinatura do Contrato:

4.3. A vigência da presente contratação será determinada: **Até o Final do Exercício de 2025.**

5.0. ESTIMATIVA DOS PREÇOS

5.1. Realizado o levantamento de mercado, considerando o objeto a ser contratado e as contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, buscou-se a estimativa de preços de mercado através de cotações de preços que fazem parte deste estudo. As contratações foram buscadas no site <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/>, no site <https://www.gov.br/pncp/pt-br>. A fim de levantar a média de mercado de cada item. Conforme detalhamento dos itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	ACENDEDOR - TIPO MECÂNICO, COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE AÇO, APRESENTADO NA FORMA DE PISTOLA, ACIONADO ATRAVES DE	UND	5	R\$ 11,84	R\$ 59,20



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



	GATILHO, TAMANHO GRANDE, FUNCIONAMENTO POR FAGULHA DE ATRITO. CATMAT- 339439				
2	ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÃO AQUOSA, COMPOSIÇÃO, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E AGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% PP. CATMAT- 226700	L	120	R\$ 4,68	R\$ 561,60
3	ÁLCOOL ETÍLICO - EM LÍQUIDO, COM GRADUAÇÃO ALCOÓLICA DE 46° INPM. CATMAT- 360347	L	25	R\$ 8,06	R\$ 201,50
4	BACIA - DE PLÁSTICO, COM DIÂMETRO DE 27.3 CM, NA ALTURA DE 8.2 CM, COM CAPACIDADE PARA 2.3 LITROS, BRANCA OU AZUL. CATMAT- 397173	UND	6	R\$ 9,54	R\$ 57,24
5	BACIA - EM PLÁSTICO REDONDA, MEDINDO APROX. DIÂMETRO DE 290MM, ALTURA APROX. DE 115MM, COM CAPACIDADE PARA 5 L, CORES DIVERSAS. CATMAT- 237926	UND	5	R\$ 7,81	R\$ 39,05
6	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE DE 10L, COM ALÇA. CATMAT- 381531	UND	6	R\$ 10,69	R\$ 64,14
7	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE DE 20L, COM ALÇA EM METAL, CORES DIVERSAS. CATMAT- 325229	UND	5	R\$ 25,75	R\$ 128,75
8	COADOR - COADOR DE PANO PARA CAFE, EM TECIDO ESPECIAL, COM ARO DE APOIO E CABO PLASTICO, DIAMETRO DE 22CM, TAMANHO GRANDE. CATMAT- 477460	UND	12	R\$ 10,03	R\$ 120,36



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



9	COPO DESCARTÁVEL - DE POLIETILENO, GRAMATURA 0,75, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS. CATMAT- 254007	UND	50	R\$ 3,30	R\$ 165,00
10	COPO DESCARTÁVEL - DE POLIETILENO, GRAMATURA 220 GRAMAS, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 200ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS, DE ACORDO COM A NBR 14865. CATMAT- 269615	UND	125	R\$ 9,90	R\$ 1.237,50
11	DESENTUPIDOR - MANUAL PARA DE BACIA SANITÁRIA, BOCAL DE EM BORRACHA, LISO, MEDINDO DIÂMETRO DE 15 A 20 CM, CABO DE MADEIRA, MEDINDO MEDIDA DO CABO 40CM. CATMAT- 241711	UND	3	R\$ 13,06	R\$ 39,18
12	DESENTUPIDOR - MANUAL PARA PIA, BOCAL DE BORRACHA, LISO, MEDINDO 11,2CM DE DIÂMETRO, CABO DE POLIETILENO, MEDINDO 17,5CM DE ALTURA. CATMAT- 355561	UND	2	R\$ 8,97	R\$ 17,94
13	DESINFETANTE - COMPOSIÇÃO MÍNIMA A BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO, TEOR ATIVO 1,40%, COM AROMA DE EUCALIPTO. EMBALAGEM COM 2L. CATMAT- 435127	UND	65	R\$ 11,36	R\$ 738,40
14	DESODORIZADOR AMBIENTAL - EM AEROSSOL, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, CONTENDO EM SEU ROTULO: COMPOSIÇÃO, COMPONENTE ATIVO, SEM CLOROFLUORCARBONO,	UND	30	R\$ 12,27	R\$ 368,10



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



	COM PERFUME, SEM CFC (PREJUDICIAL A CAMADA DE OZÔNIO), BUTANO / PROPANO, ÁGUA, EMBALAGEM COM 400 ML / 277 MG, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA E FICHA TÉCNICA INDICANDO COMPOSIÇÃO, MÉTODO DE UTILIZAÇÃO, PRINCÍPIO ATIVO, APRESENTAÇÃO DO PRODUTO E PRECAUÇÕES DE USO. CATMAT- 331905				
15	DETERGENTE LÍQUIDO - COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM 500ML. CATMAT- 285860	UND	125	R\$ 4,54	R\$ 567,50
16	ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA VASO SANITÁRIO, FORMATO RETANGULAR, COM CERDAS FLEXÍVEIS, CABO DE PLÁSTICO, MEDINDO 30,00CM, NA COR BRANCA. CATMAT- 331870	UND	5	R\$ 24,42	R\$ 122,10
17	ESPANADOR - DE PENA, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 30CM. CATMAT- 314565	UND	5	R\$ 28,80	R\$ 144,00
18	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, EM POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110,00X75,00X20,00MM, NA COR VERDE/AMARELA. UNIDADES CATMAT- 454957	UND	100	R\$ 2,17	R\$ 217,00
19	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO LA DE AÇO, EM INOX,	UND	6	R\$ 4,12	R\$ 24,72



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



	FORMATO REDONDO. PACOTE COM 60G. CATMAT-433820				
20	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO (23 X 20) CM, EM FOLHA SIMPLES, TIPO LISO, COR BRANCA, ALVURA SUPERIOR A 70%, CONFORME NORMA ISO, IMPUREZA MÁXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. CATMAT-231463	UND	100	R\$ 4,51	R\$ 451,00
21	INSETICIDA DOMESTICO - AEROSSOL, MÉDIA TOXIDADE, FAIXA AMARELA, COM SOLVENTE A BASE DE PETROLEO, SEM CFC. COM NO MÍNIMO 400 ML CATMAT-484679	UND	12	R\$ 20,03	R\$ 240,36
22	LIMPA MOVEIS - EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADO, PARA SUPERFICIE EM GERAL EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, PERFUME E AGUA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO COM 500 ML. CATMAT-226957	UND	25	R\$ 10,84	R\$ 271,00
23	LIMPA VIDRO - TIPO PULVERIZADOR, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 500ML. E-FISCO-5734754	UND	25	R\$ 27,63	R\$ 690,75



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



24	LIMPADOR DOMÉSTICO COMPOSTO ALQUIL SULFONATO TENSOATIVO ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, GLICÓLICO, PERFUME EMBALADO PLASTICO, CONDIÇÕES DE ACORDO COM A PORT.874 DE 05/11/98, C/ REGISTRO NO MIN. DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 500ML. CATMAT- 372079	MULTIUSO - LÍQUIDO, DE LINEAR BENZENO DE SÓDIO, NAO TÔNICO, ÉTER ALCOOL, ÁGUA, EM FRASCO E SUAS DEVERÃO	UND	37	R\$ 6,83	R\$ 252,71
25	LIXEIRA - EM PLÁSTICO, COM TAMPA BASCULHANTE, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, NA COR PRETA. CATMAT- 406454		UND	5	R\$ 156,09	R\$ 780,45
26	LIXEIRA - EM PLÁSTICO, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, COR BRANCA. CATMAT- 424661		UND	12	R\$ 65,31	R\$ 783,72
27	LUA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, NORMA NBR 13393, TAMANHO MÉDIO, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. CATMAT- 352392		PAR	12	R\$ 3,89	R\$ 46,68
28	PÁ - EM METAL, TAMANHO MÉDIO. CATMAT - 338156		UND	6	R\$ 14,06	R\$ 84,36
29	PANO DE LIMPEZA - TIPO FLANELA, EM ALGODÃO, MEDINDO 30,00X50,00CM, CORES DIVERSAS. E-FISCO - 4925556		UND	25	R\$ 2,09	R\$ 52,25



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



30	PANO DE LIMPEZA (PANO DE CHÃO) - TIPO SACO, EM ALGODÃO CRU, MEDINDO 71,00X54,00CM. CATMAT-449786	UND	43	R\$ 5,64	R\$ 242,52
31	PANO DE LIMPEZA (PANO MAGICO) - TIPO MULTIUSO, PICOTADO, CONTENDO FIBRAS DE VISCOSE, RESINA, VINIL ACRÍLICA, CORANTE, AGENTE BACTERIOSTÁTICO, MEDINDO 58,00X33,00CM, NA COR AZUL. CATMAT - 413361	UND	12	R\$ 15,87	R\$ 190,44
32	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50 M, LARGURA 30 CM, APRESENTAÇÃO ROLO CATMAT- 221390	UNID	10	R\$ 4,71	R\$ 47,10
33	PAPEL FILME, MATERIAL PVC CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 29CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA CATMAT- 232826	UNID	10	R\$ 22,50	R\$ 225,00
34	PAPEL HIGIÊNICO - TIPO FOLHA DUPLA, MEDINDO 30,00MX10,00CM (CXL), COMPOSTO DE FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS, GOFRADO, PICOTADO, NEUTRO, DIÂMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,0CM, BRANCO, COM LAUDO MICROBIOLÓGICO. PACOTE COM 4 ROLOS. CATMAT-293194	PCT	65	R\$ 9,61	R\$ 624,65
35	PAPEL TOALHA — FORMATO CREPADO, INTERFOLHAS COM 2 DOBRAS, MEDINDO (23 X 27) CM, IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2, CONFORME	PCT	45	R\$ 34,14	R\$ 1.536,30



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



	NORMA TAPPI T437 OM-90, ALVURA SUPERIOR 70%, CONFORME NORMA ISO, ABSORÇÃO MÁXIMA 70 S, COR BRANCA. PACOTE COM NO MINIMO 1.000 FOLHAS. CATMAT – 295677				
36	PEDRA SANITÁRIA - TIPO ARREDONDADA, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIA FLORAL, NA COR AZUL, EM CONSISTÊNCIA SOLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICLOROBENZENO. CATMAT - 381400	UND	40	R\$ 3,46	R\$ 138,40
37	POLIDOR - PARA ALUMÍNIO, LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE TENSOATIVO ANIÔNICO EMBALAGEM 500 ML. CATMAT – 295598	UND	5	R\$ 3,97	R\$ 19,85
38	PRATO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, DIAMETRO DE 15CM, COM ALTURA DE 2CM, ESPESSURA DE 35 MICRA, COM CAPACIDADE DE 200 ML, SEM TAMPA, PACOTE COM 10 UNIDADES. CATMAT – 364463	PCT	75	R\$ 4,22	R\$ 316,50
39	PRATO DESCARTAVEL - DE POLIETILENO, DIAMETRO DE 23CM DE DIAMETRO, COM ALTURA DE 1,5CM DE ALTURA, ESPESSURA DE 25 MICRAS DE ESPESSURA, COM CAPACIDADE DECAPACIDADE PARA 350ML, SEM TAMPA, PACOTE COM 10 UNIDADES. CATMAT – 372768	PCT	62	R\$ 7,07	R\$ 438,34
40	PRENDEDOR DE ROUPA - DE MADEIRA, NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 8CM, ACONDICIONADO DE ACONDICIONADO EM PACOTES. CATMAT- 602437	UND	6	R\$ 11,25	R\$ 67,50



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



41	RODO (PUXA E SECA) - CABO DE MADEIRA, BASE MEDINDO 40CM, BASE DE MADEIRA, COM 2 LÂMINA DE BORRACHA. CATMAT- 601242	UND	6	R\$ 15,83	R\$ 94,98
42	RODO (PUXA E SECA) - MOP-KIT SUPORTE E LUVA-RODO LIMPA VIDROS 4 EM 1, CABO DE PLÁSTICO, LAVADOR E RODO SEPARADOS, BASE COM 35 CM (LAVADOR) 41 (RODO) DE LARGURA, EM PLÁSTICO, COM 01 LÂMINA DE BORRACHA. E-FISCO - 3790932	UND	4	R\$ 65,42	R\$ 261,68
43	SABÃO - EM BARRA, COMPOSIÇÃO MÍNIMA ÓLEO DE COCO. PACOTE COM 1KG. CATMAT- 254879	UND	5	R\$ 17,60	R\$ 88,00
44	SABÃO - EM PÓ, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, BRANQUEADOR E ÁGUA. PACOTE COM 500G. CATMAT- 419551	UND	25	R\$ 6,05	R\$ 151,25
45	SABONETE - LÍQUIDO, NEUTRO (PH ENTRE 5,5 A 8,5), COMUM, PARA HIGIENE CORPORAL, FRASCO COM 1 LITRO DO PRODUTO. CATMAT - 406603	L	12	R\$ 19,57	R\$ 234,84
46	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 90,00 X 75,00CM, ESPESSURA DE 0,08MM, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. CATMAT - 355984	UND	25	R\$ 52,02	R\$ 1.300,50
47	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 20L,	UND	12	R\$ 15,79	R\$ 189,48



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



	MEDINDO APROXIMADAMENTE 43,00 X 62,00CM, ESPESSURA DE 0,05MM, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. CATMAT - CATMAT - 372849				
48	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80,00 X 63,00CM, ESPESSURA DE 0,08MM, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. CATMAT - 226087	UND	12	R\$ 35,83	R\$ 429,96
49	TAPETE - TIPO PARA BANHEIRO, EM TECIDO, 7 MEDINDO (44X30) CM. CATMAT - 246545	UND	12	R\$ 30,74	R\$ 368,88
50	TOALHA DE MÃO - 100% ALGODÃO TEXTURA 8 ENCORPADA E DE BOA APARÊNCIA, MEDINDO (21X32CM), CORES VARIADAS. CATMAT- 389220	UND	15	R\$ 7,74	R\$ 116,10
51	TOALHA DE ROSTO - MEDINDO (45 X 85) CM, CORES VARIADAS, 100% ALGODÃO. CATMAT- 371964	UND	7	R\$ 9,53	R\$ 66,71
52	VARAL - DE ALUMÍNIO PINTADO, PARA ESTENDER ROUPAS, TIPO DE TETO, MEDINDO (1,20 X 0,56) M. CATMAT- 451498	UND	5	R\$ 87,16	R\$ 435,80
53	VASSOURA - DE CERDAS EM NYLON, CABO DE MADEIRA, REVESTIDO EM PLÁSTICO (TIPO NOVIÇA), MEDIDA DA BASE 20 CM, COM BASE DE MADEIRA, COM ROSCA E REVESTIDA DE PLÁSTICO. CATMAT- 234645	UND	12	R\$ 14,95	R\$ 179,40



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



6.0. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. Relativamente ao procedimento em tela, existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser contratado, conforme consulta prévia efetuada ao setor responsável.

7.0. RESULTADOS PRETENDIDOS

7.1. Com a contratação ora proposta, espera-se garantir o fornecimento contínuo, regular e com qualidade de material de limpeza, de forma a assegurar o adequado funcionamento das atividades institucionais da Câmara Municipal de Vereadores de Vertente do Lério – PE. Pretende-se, ainda, promover o acolhimento digno aos parlamentares, servidores, convidados e demais participantes de sessões, audiências públicas, reuniões e eventos oficiais da Casa Legislativa, com um ambiente salubre e com condições de higiene adequada.

8.0. DA CONTRATAÇÃO

9.1. Forma de contratação sugerida, nos termos da norma vigente:

9.1.1. A contratação será efetivada através de Dispensa de Licitação, Conforme Lei Federal nº 14:133/2021.

Vertente do Lério -PE, 10 de Junho de 2025.


LARISSA BARBOSA MEDEIROS
Assistente Administrativo